
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 9 Mawrth 2023 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.00 - 09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): sesiwn dystiolaeth gyda 

chyrff iechyd 

(09.30-10.45) (Tudalennau 1 - 23)  

Huw Thomas, Cyfarwyddwr Cyllid, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

Jonathan Irvine, Cyfarwyddwr Caffael a Gwasanaethau Negesydd Iechyd, 

Partneriaeth Cydwasanaethau GIG Cymru 

Stuart Davies, Cyfarwyddwr Cyllid, Pwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol 

Cymru 

 

Briff Ymchwil 

3 Papurau i'w nodi 

(10.45)   

3.1 Ymateb gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant i adroddiad y 

Pwyllgor: Cysylltu'r dotiau: mynd i'r afael ag anghydraddoldebau iechyd 

meddwl yng Nghymru 

 (Tudalennau 24 - 47)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.2 Llythyr at y Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

goblygiadau posibl Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

Llywodraeth y DU ar gyfer iechyd a gofal cymdeithasol yng Nghymru 

 (Tudalennau 48 - 51)  

3.3 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

goblygiadau posibl Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

Llywodraeth y DU ar gyfer iechyd a gofal cymdeithasol yng Nghymru 

 (Tudalennau 52 - 57)  

3.4 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

materion a gododd o sesiwn graffu'r Pwyllgor gyda Phrif Swyddog Nyrsio 

Cymru ar 26 Ionawr 2023 

 (Tudalennau 58 - 62)  

3.5 Llythyr gan Gymdeithas Ddeintyddol Prydain ynghylch Diwygio Gwasanaethau 

Deintyddol Cyffredinol 

 (Tudalennau 63 - 66)  

3.6 Llythyr gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch meddyginiaeth ar 

gyfer pryderon iechyd meddwl 

 (Tudalennau 67 - 68)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(10.45)   

5 Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): ystyried y dystiolaeth 

(10.45-11.00)   

6 Blaenraglen Waith 

(11.00-11.30) (Tudalennau 69 - 84)  

Papur 1 - Blaenraglen waith 

7 Gwasanaethau endosgopi: llythyr drafft 

(11.30-11.45) (Tudalennau 85 - 92)  

Papur 2 – llythyr drafft 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Lynne Neagle AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
Deputy Minister for Mental Health & Wellbeing 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lynne.Neagle@llyw.cymru           
  Correspondence.Lynne.Neagle@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf: MA/LN/0280/23 

Russell George AS  
Cadeirydd, y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

SeneddIechyd@senedd.cymru 

20 Chwefror 2023 

Annwyl Russell 

Diolch am anfon copi ataf o adroddiad y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol, Cysylltu'r 
dotiau: mynd i'r afael ag anghydraddoldebau iechyd meddwl yng Nghymru.  

Mae ein hymateb i argymhellion y pwyllgor wedi’i amgáu. 

Yn gywir 

Lynne Neagle AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
Deputy Minister for Mental Health and Wellbeing 

HSC(6)-17-23 PTN 1

Tudalen y pecyn 24

Eitem 3.1

mailto:Gohebiaeth.Lynne.Neagle@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lynne.Neagle@gov.wales
mailto:SeneddIechyd@senedd.cymru


1 
 

Ymateb Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i 
adroddiad y Pwyllgor Iechyd a Go
[...]
daethau. 
 

Tudalen y pecyn 56



O safbwynt Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig 2020, mae'r Cwnsler Cyffredinol 
wedi mynegi pryderon y gallai effeithiau’r Ddeddf hon arwain at effeithiau pellach eto pe bai 
ymwahaniad rheoleiddiol (er enghraifft, pe bai Llywodraeth y DU yn diwygio neu’n diddymu 
cyfraith yr UE a ddargedwir yn Lloegr). Gallai hyn arwain at oblygiadau o ran y gallu i gynnal 
a gwella safonau, i bob pwrpas, mewn cyfraith yr UE a ddargedwir yng Nghymru. Mae'r 
pryderon hyn wedi cael eu trosglwyddo i Lywodraeth y DU. 
 
Ceir rhyngddibyniaeth bosibl arall mewn perthynas â'r cytundebau masnach ryngwladol sy'n 
cael eu negodi gan Lywodraeth y DU. Bydd angen i unrhyw rwymedigaethau yr eir iddynt fel 
rhan o berthynas fasnachu newydd fod yn ymwybodol o’r rhwymedigaethau cyfreithiol 
presennol ac arfaethedig. Fel Llywodraeth, rydym yn parhau i bwyso ar Lywodraeth y DU i 
sicrhau nad yw amddiffyniadau a safonau allweddol yn cael eu tanseilio drwy ei negodiadau 
masnach. 
 
Yr effaith ar raglen ddeddfwriaethol Llywodraeth Cymru 
 
Cwestiwn 11: A allech egluro a fydd unrhyw elfennau o raglen ddeddfwriaethol 
Llywodraeth Cymru sy'n berthnasol i iechyd a gofal cymdeithasol (er enghraifft y Bil 
Aer Glân) yn cael eu heffeithio gan y Bil, ac os felly, sut. 
 
Mae'n rhy gynnar i ddweud a fydd y Bil yn effeithio ar weithgareddau ehangach Llywodraeth 
Cymru, ac i ba raddau. Mae'n amlwg, fodd bynnag, fod gan y Bil ar ei ffurf bresennol y 
potensial i dynnu adnoddau a sylw oddi ar weithgareddau pwysig eraill. Wrth inni ymateb i'r 
Bil, byddwn hefyd yn gweithio’n ddiflino i ddiogelu'r gwaith o wireddu ein Rhaglen 
Lywodraethu a'n rhaglen ddeddfwriaethol. 
 
Gobeithiaf y bydd yr wybodaeth yn yr ymateb hwn yn ddefnyddiol ichi. 
 
Yn gywir 

 
Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 
 

Tudalen y pecyn 57



Yn ei gyfarfod ar 26 Ionawr 2023, cynhaliodd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol sesiwn graf
[...]
rically low and sustainable public finances are vital in the fight against inflation.” 

Tudalen y pecyn 66

https://www.gov.uk/government/publications/dhsc-evidence-for-the-ddrb-pay-round-2023-to-2024/the-department-of-health-and-social-cares-written-evidence-to-the-doctors-and-dentists-remuneration-body-ddrb-for-the-pay-round-2023-to-2024


28 Chwefror 2023  

Meddyginiaeth ar gyfer pryderon iechyd meddwl 

Annwyl Russell, 

Fel y gwyddoch efallai, rydym wrthi’n cynnal ymchwiliad i wasanaethau ar gyfer plant sydd â phrofiad 

o fod mewn gofal. Mae ein hymchwiliad wedi’i ysgogi gan leisiau plant a phobl ifanc. Rydym yn

benderfynol y bydd eu safbwyntiau a'u profiadau yn llywio ein hadroddiad terfynol a'i argymhellion. 

Yn ystod yr hydref, fe wnaethom gynnal ymweliadau ymgysylltu anffurfiol ledled Cymru i siarad â 

rhieni geni (rhieni sydd wedi cael/sydd yn y broses o gael plentyn wedi’i dynnu o’u gofal) am eu 

profiadau o’r system ofal a’u safbwyntiau yn ei chylch. Ar 26 Ionawr, cynhaliwyd digwyddiad 

rhanddeiliaid gyda rhieni geni i ategu ein hymweliadau ymgysylltu er mwyn rhoi cyfle i gynifer o rieni 

ifanc â phosibl gyfrannu at ein gwaith. Roedd gan fwyafrif helaeth y rhieni ifanc hyn brofiad o fod 

mewn gofal eu hunain, gyda llawer yn dweud wrthym eu bod wedi profi trawma sylweddol yn ystod 

plentyndod. 

Roedd llawer o'r pethau a ddywedodd y bobl ifanc wrthym yn peri gofid a phryder mawr. Hoffwn 

godi un o’u pryderon gyda chi yn benodol: eglurodd rhai rhieni geni wrthym fod arnynt ofn siarad â’u 

meddyg teulu am sgil-effeithiau negyddol meddyginiaeth ar bresgripsiwn i wella eu hiechyd meddwl. 

Maent yn ofni y gallai codi pryderon am sgil-effeithiau gael ei ddehongli gan weithwyr cymdeithasol 

fel amharodrwydd i gymryd camau i wella eu hiechyd meddwl, ac y gallai hyn, yn ei dro, gyfrannu at 

weithwyr cymdeithasol neu eraill yn gwneud dyfarniadau negyddol am eu gallu i roi gofal digonol a 

phriodol i'w baban neu blentyn. 

Enghraifft 1: Dywedodd un rhiant geni wrthym ei bod yn cael trafferth gydag iechyd meddwl gwael a 

gorbryder. Rhoddodd ei meddyg bresgripsiwn iddi ar gyfer gwrthiselyddion. Fodd bynnag, mae hi 

wedi stopio cymryd y gwrthiselyddion am eu bod wedi gwneud iddi deimlo’n waeth ac ymddwyn yn 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 
ac Addysg 

— 

Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 
SeneddPlant@senedd.cymru 

senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 

0300 200 6565 Russell George AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol 

HSC(6)-17-23 PTN 6

Tudalen y pecyn 67

Eitem 3.6



afreolaidd. Pan wnaethom ofyn iddi a oedd hi wedi siarad â'i meddyg teulu am ei phryderon, 

dywedodd wrthym fod meddygon teulu yn tueddu i godi dos y gwrthiselyddion os bydd cleifion yn 

profi sgil-effeithiau fel ei rhai hi. Mae'n poeni y gallai dos uwch wneud y sgil-effeithiau yn waeth ac, os 

felly, y byddai hynny'n ei gwneud yn anoddach iddi ofalu am ei phlentyn. 

Enghraifft 2: Dywedodd un rhiant geni wrthym fod ei gorbryder a’i hiselder yn golygu ei bod yn cael 

trafferth cysgu. Rhoddodd ei meddyg teulu bresgripsiwn iddi ar gyfer tabledi cysgu. Fodd bynnag, 

mae hi wedi stopio cymryd y tabledi oherwydd eu bod mor gryf mae’n ei chael yn anodd dihuno yn y 

bore. Teimlai fod y tabledi wedi gwneud iddi golli apwyntiadau a chyfarfodydd pwysig, a’i gwneud yn 

anodd iddi hyd yn oed ddihuno gyda’i phlentyn. 

Yn y ddau achos hyn, mae’r menywod ifanc hyn wedi stopio cymryd eu meddyginiaeth ar 

bresgripsiwn oherwydd effaith y sgil-effeithiau ar eu gallu i ofalu am eu plant. Nid ydynt wedi dweud 

wrth eu meddygon teulu am y sgil-effeithiau rhag ofn y bydd y meddygon naill ai'n codi’r dos neu'n 

rhoi presgripsiwn am feddyginiaeth arall, cryfach. Nid ydynt ychwaith wedi dweud wrth eu meddygon 

teulu eu bod wedi stopio cymryd y feddyginiaeth. Er eu bod yn teimlo bod y feddyginiaeth yn eu 

gwneud yn llai abl i ofalu am eu plant, roeddent yn pryderu’n fawr y gallai’r gwasanaethau 

cymdeithasol gael mynediad at eu cofnodion meddygol a chymryd safbwynt negyddol pe byddent yn 

gwrthod presgripsiwn am feddyginiaeth sydd i fod i wella eu hiechyd meddwl. 

Byddwn yn cyhoeddi crynodeb o’r canfyddiadau o’n gwaith ymgysylltu a’n digwyddiadau 

rhanddeiliaid yn fuan, a bydd hwn yn nodi’r pryderon hyn yn fanylach. 

Fodd bynnag, oherwydd amserlen yr ymchwiliad, ni fyddwn yn gallu rhoi i’r mater hollbwysig hwn yr 

amser a’r sylw y mae’n eu haeddu. 

Gobeithio felly y bydd y wybodaeth hon yn ddefnyddiol i chi ac y gallwch ei hystyried fel rhan o 

unrhyw waith yr ydych yn ymgymryd ag ef ar feddyginiaeth ar gyfer problemau iechyd meddwl. Os 

oes gennych unrhyw gwestiynau am ein gwaith, mae croeso i chi gysylltu â'n clercod yn uniongyrchol, 

a byddant yn hapus i ddarparu deunydd briffio ychwanegol ar ein canfyddiadau hyd yma. 

Yn gywir, 

Jayne Bryant AS 

Cadeirydd  

Tudalen y pecyn 68



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 69

Eitem 6



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 85

Eitem 7


	Agenda
	2 Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): sesiwn dystiolaeth gyda chyrff iechyd
	3.1 Ymateb gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant i adroddiad y Pwyllgor: Cysylltu'r dotiau: mynd i'r afael ag anghydraddoldebau iechyd meddwl yng Nghymru
	MA_LN_0280_23 - Health and Social Care Committee - MH Inequalities report response - Briefing Doc 2 - Covering letter - WELSH
	MA_LN_0280_23 - Health and Social Care Committee - MH Inequalities report response - Briefing Doc 1 - Written response to 'Connecting the Dots' report copy - WELSH

	3.2 Llythyr at y Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch goblygiadau posibl Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) Llywodraeth y DU ar gyfer iechyd a gofal cymdeithasol yng Nghymru
	3.3 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch goblygiadau posibl Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) Llywodraeth y DU ar gyfer iechyd a gofal cymdeithasol yng Nghymru
	3.4 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch materion a gododd o sesiwn graffu'r Pwyllgor gyda Phrif Swyddog Nyrsio Cymru ar 26 Ionawr 2023
	3.5 Llythyr gan Gymdeithas Ddeintyddol Prydain ynghylch Diwygio Gwasanaethau Deintyddol Cyffredinol
	3.6 Llythyr gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch meddyginiaeth ar gyfer pryderon iechyd meddwl
	6 Blaenraglen Waith
	7 Gwasanaethau endosgopi: llythyr drafft





Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 13246 

Committee Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Date 09/03/2023 

Attendees Russell George AS (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AS (Aelod) 

Gareth Davies AS (Aelod) 

Heledd Fychan AS (Aelod) 

Sarah Murphy AS (Aelod) 

Jack Sargeant AS (Aelod) 

Joyce Watson AS (Aelod) 

Helen Finlayson (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Mahima Khan (Monitor) 

Gabriela Dimitrova (Monitor) 

Steven Williams (Monitor) 

Amy Clifton (Monitor) 

Bonnie Evans (Ymchwilydd) 

Sarah Hatherley (Monitor) 

Rebekah James (Monitor) 

Kathryn Potter (Monitor) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

Masudah Ali (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Sam Mason (Cynghorydd Cyfreithiol) 

MSS Russell George (Monitor) 

MSS Rhun ap Iorwerth (Monitor) 

MSS Gareth Davies (Monitor) 

MSS Sarah Murphy (Monitor) 

MSS Jack Sargeant (Monitor) 

MSS Joyce Watson (Monitor) 

Central Admin (Monitor) 

Access All Committees (Monitor) 

TRS Admin group (Monitor) 

TRS - Users (Monitor) 

Access to Health and Social Care Committee (Monitor) 

Publishers for Health and Social Care Committee (Sixth 
Senedd) (Monitor) 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Monitor) 

Huw Thomas (Tyst) 

Jonathan Irvine (Tyst) 
 

 



Item ID 78155 

Item Title Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan 
buddiannau 

Summary  

1.1 The Chair welcomed Members to the meeting. 

1.2 Apologies were received from Sarah Murphy MS and 

Rhun ap Iorwerth MS. 

1.3 Heledd Fychan substituted for Rhun ap Iorwerth. 
1.4 There were no declarations of interest. 
 

 

Item ID 78156 

Item Title Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): sesiwn 
dystiolaeth gyda chyrff iechyd 

Summary 2.1 The Committee received evidence from 
representatives of health bodies. 
 

 

Item ID 78160 

Item Title Papurau i'w nodi 

Summary  
 

 

Item ID 78207 

Item Title Ymateb gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
i adroddiad y Pwyllgor: Cysylltu'r dotiau: mynd i'r afael ag 
anghydraddoldebau iechyd meddwl yng Nghymru 

Summary 3.1 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 78324 

Item Title Llythyr at y Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol ynghylch goblygiadau posibl Bil Cyfraith yr 
UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) Llywodraeth y DU ar 
gyfer iechyd a gofal cymdeithasol yng Nghymru 

Summary 3.2 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 78208 

Item Title Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol ynghylch goblygiadau posibl Bil Cyfraith yr 
UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) Llywodraeth y DU ar 
gyfer iechyd a gofal cymdeithasol yng Nghymru 

Summary 3.3 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 78222 

Item Title Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol ynghylch materion a gododd o sesiwn 



graffu'r Pwyllgor gyda Phrif Swyddog Nyrsio Cymru ar 26 
Ionawr 2023 

Summary 3.4 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 78224 

Item Title Llythyr gan Gymdeithas Ddeintyddol Prydain ynghylch 
Diwygio Gwasanaethau Deintyddol Cyffredinol 

Summary 3.5 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 78225 

Item Title Llythyr gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
ynghylch meddyginiaeth ar gyfer pryderon iechyd meddwl 

Summary 3.6 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 78159 

Item Title Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu 
gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

Summary 4.1 The Committee agreed the motion. 
 

 

Item ID 78161 

Item Title Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): ystyried y 
dystiolaeth 

Summary 5.1 The Committee considered the evidence received. 
 

 

Item ID 78162 

Item Title Blaenraglen Waith 

Summary 6.1 The Committee discussed the forward work 
programme. 
 

 

Item ID 78209 

Item Title Gwasanaethau endosgopi: llythyr drafft 

Summary 7.1 The Committee agreed the letter. 
 

 
 


